ve ta‘dîl âlimlerince adil kabul edildiğinden dolayı tablo oluştururken onları tabloya

dâhil etmedik. Zira Ehl-i hadîse göre bütün sahâbîler adil ve güvenilirdir. Kendileriyle

ilgili kısaca bilgi verilmekle yetinilmiştir.

Tabloda râvî tabakâları belirtilirken Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-

Kâtib el-Hâşimî el-Bağdâdî’nin (ö. 230/845) “Tabakâtü’l-kübrâ”sı ve İbn Hacer el-

Askalânî’nin (ö. 852/1449) râvî tasnifi esas alınmıştır. İbn Hacer, râvîleri aşağıdaki gibi

on iki tabakâya ayırmıştır:

“Birinci tabakâ: sahâbeden olanlar,

nakledilen hadîsler metin ve sened tenkidi açısından ele alınmıştır. Hadîslerin sıhhat ve

güvenilirlik dereceleri tespit edilmiş, değerlendirme bölümünde hadîsten çıkarılabilecek

ilkeler ve hükümlere geniş bir şekilde yer verilmiştir.

Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870) ve Ebü’l-Hüseyn

Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî’nin (ö. 261/875) “Sahîh”lerinde ortak zikrettikleri

hadîsler sahîh kabul edilmiştir. Rivâyetlerin sıhhatleri ile ilgili İbn Hacer el-Askalânî,

Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî’nin (ö. 742/1341),

İbn Hibbân el-Büstî (ö. 354/965) ve Ebû Îsâ Muhammed et-Tirmizî’nin (ö. 279/892)

görüşlerine yer verilmiştir. Böylelikle rivâyetlerin güvenilirlik dereceleri belirlenmiş

olacaktır.

19 Subhî b. İbrâhîm es-Sâlih, Ulumu’l-hâdis ve mustalahuh, 15.

ve davranışlarını içeren çalışmalarda, İslâmî terbiye ile ilgili çalışmalarda ve çocukların

doğumlarının ilk dönemlerinde neler yapılması gerektiği ile ilgili bilgiler veren

çalışmalarda rastlanmıştır.

Çalışmada ikinci bölümde değerlendirilen hadîslerde kaynak olarak temel hadîs

kaynaklarından Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870) ve Ebü’l-

Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî’nin (ö. 261/875) “Sahîh”leri ve Ebû Abdillâh

Muhammed b. Yezîd Mâce’nin (ö. 273/887), Ebû Dâvûd Süleymân b. Eş‘as es-Sicistânî

(ö. 275/889), Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî’nin (ö. 279/892), Ebû Abdirrahmân

Ahmed b. Şuayb en-Nesâî’nin (ö. 303/915), “Sünen”leri kullanılmıştır. Bunların

yanında Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849)

“el-Musannef”, Ahmed b Hanbel eş-Şeybânî’nin (ö. 241/855) “Müsned”, Ebû Ya’lâ

Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ el-Mevsilî (ö. 307/919) “el-Müsned”, İbn Hibbân el-

Büstî’nin (ö. 354/965) “es-Sahîh”, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-

Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) “el-Müstedrek ‘ale’s-sahîhayn”, Ebû Bekr Ahmed b. el-

Hüseyn Alî el-Beyhakî (ö. 458/1066) “es-Sünenü’l-kübrâ”, adlı eserlerinden

yararlanılmıştır. Hadîslerin değerlendirmesi için Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî

en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) “ el-Minhâc fî şerhi sahîhi Müslim b. el-Haccâc”, İbn

Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) “ Fethu’l-Bârî”, Bedreddin el-Aynî’nin (ö.

855/1451) “Umdetü’l-kârî” ve Necati Yeniel’in “Sünen-i Ebû Dâvûd Terceme ve

Şerhi” başta olmak üzere şerhlerden faydalanılmıştır. Râvîler hakkında bilgi edinmek

ve güvenilirlik dereceleri için İbn Hibbân’ın “es-Sikât”, Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn

Yûsuf b. Abdirrahmân el-Mizzî’nin “Tehzîbû’l-Kemâl fî esmâ’i’r-ricâl”, İbn Hâcer el-

Askalânî’nin “Tehzîbü’t-Tehzîb”, İbn Ebû Hâtim Râzî (ö. 327/938), el-Cerh ve’t-Ta‘dîl

vd. yararlanılmıştır.

Çalışmada tahnîk uygulaması ve tahnîkte bulunulan sahabîler hakkında bilgi

edinmek amacıyla en çok başvurulan kaynaklar şunlardır: Ebû Abdillâh Muhammed b.

Sa‘d “Tabakâtü’l-kübrâ”, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b.

Abdilberr en-Nemerî’nin (ö. 463/1071) “el-İstî’âb fi marifeti’l-ashâb”, Mecdüddîn

İbnü’l Esîr (ö. 606/1210) “en-Nihâye fi ğarîbi’l-hadîs ve’l-eser”, Ebü’l-Hasen İzzüddîn

Alî b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233) “Üsdü’l-ğabe fî ma‘rifeti’s-

sahâbe”, İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) “Mukaddimetu İbnü’s-Salâh”, İbn

Kayyim el-Cevziyye el-Hanbelî (ö. 751/1350) “Tuhfetü’l-mevdûd bi-ahkâmi’l-mevlûd”,

İbn Hâcer el-Askalânî “el-İsâbe fi’t-temyîzi’s-sahâbe”, Şemsüddîn Muhammed b.

Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî’nin (ö. 977/1570) “Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifeti me‘ânî

elfâzi’l-minhâc”, Abdullah Nasıh Ulvan “Terbiyetu’l-evlad fi’l-islâm”. Bu eserlerin

yanısıra ihtiyaca binaen daha başka eserlere de başvurulmuştur.

V. Tahnîk Kavramı

Tahnîk’in Sözlük Anlamı

Tahnîk kelimesinin kökü “حنك” (hanek) olup sülasi mezidü fih’in ikinci babı olan

en üst kısmı olan damaktır.20 Ebû Abdillâh İbnü’l-A‘râbî’ye (ö. 231/846) göre ise hanek

ağzın iç alt tarafına ve çenenin üst ile alt tarafına denir. Ebû Ubeyde Humeyd et-Tavîl’e

(ö. 143/760) göre ise hanek çene açıldığında üst taraftaki kısma denir.21 Damak

anlamına gelen “hanek” binası teksir (çokluk) için geldiğinden dolayı üst damak anlamı

kazanmıştır. Hanek, üst damak, ağzın üst tavanı anlamlarına gelmektedir.22 Ebü’l-Feyz

Muhammed el-Murtazâ ez-Zebidî (ö. 1205/1791) ve İbn Manzur Muhammed b.

Mükerrem el-Ensârî er-Rüveyfiî (ö. 711/1311) gibi sözlük bilimcilerine göre fiil şekli

bir tümleç ile birlikte kullanıldığı zaman “ağzın tavanını ovmak” (hannaka bi- örneğin

hannakahu bi tamratin- birinin damağına (ezilmiş) bir hurma ile sürtmek, hannakahu

bi’l-isbi’- parmak ile..) anlamına gelir.23 Tahnîk, Halîl b. Ahmed el-Ferahîdî’ye (ö.

175/791) göre damağa bir şey sürülerek onu oğuşturmak24, Ebû Muhammed Yahyâ b.

el-Mübârek el-Yezîdî’ye (ö. 202/817) göre ise hurmaları çiğneyip onunla çocuğun üst

damağını ovmaktır.25

Mezkûr bilgilerden hareketle hanek kelimesinin hem üst hem de alt damağı ifade

etmek için kullanıldığı görülmektedir. Ayrıca tahnîk kavramının üst damağa bir şey

sürmek veya bir şeyle ovalamak anlamında kullanıldığını söyleyebiliriz.

Dâru’l Ma’rife, 1959), 1: 109. Mevlüt Sarı, “Hanek”, el-Mevarid li’t-tullab, (İstanbul: İpek Yay., 2011),

185.
23 İbn Manzur, “hnk”, 10: 416. Muhammed Murtezâ ez-Zebîdî, “hnk”, Tâcü’l-Arûs min Cevâhiru’l-

Kâmus, thk. Mustafa Hicazî (b.y.: Tabe‘atu’l-Kuveyt, 1413/1993), 27: 125-129.
24 Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî,”hnk” Kitâbü’l-Ayn, thk. Abdulhamid Hindâvî (Beyrut: Dâru’l- Kutubu’l-

İlmiye, 1424/2003), 1:365.
25 Ebû Ubeyd el-Kasım İbn Sellam el-Herevî, Ğarîbü’l-Hadîs, nşr. Muhammed Ali Beydun, 3. Baskı

(Beyrut: Dâru’l- Kutubi’l- İlmiyye, 1424/2003), 106.
26 Vuzâratü’l-Evkaf ve’ş-Şuûnu’l-İslâmiyye, ”Tahnîk”, Mevsuatü’l-Fıkhiyyetü’l-Müyessere, 4. Baskı

(Kuveyt: Vuzâratü’l- Evkaf ve’ş-Şuûnu’l- İslâmiyye, 1414/1993), 10: 276

çocuktan eziyetin kaldırılmasını ve akîka kurbanı kesilmesini emretmişti.”68

Bu rivâyetler çocuk için akîka kesmenin ehemmiyetini göstermektedir.

Hadîs imâmları ve fakihlerin çoğunluğu akîkanın sünnet olduğu görüşündedir.

Nitekim Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795),

akîkanın meşruluğu ile ilgili “Akîkanın şer’i bir hüküm oluşu, bize göre hakkında hiçbir

ihtilaf olmayan bir husustur”69 demiştir. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö.

204/820), Ebû Sevr İbrâhîm b. Hâlid el-Kelbî el-Bağdâdî (ö. 240/854), Ahmed b.

Hanbel, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî’nin (ö. 310/923) görüşüne

göre akîka vacip (gerekli) bir sünnettir ve uygulanması gerekir.70

Erkek evlat ve kız evlada akîka kesilmesi ile ilgili Hz Peygamber’den gelen

rivâyete göre erkek çocuk için iki, kız çocuğu için bir koyun kurban edilmelidir.71 Hz.

Peygamber torunları Hasan ve Hüseyin’e her biri için iki koç kurban etmiştir.72 Nitekim

rivâyette buyurmuştur:

66 Ebû Dâvud, “Edâhî”, 21 (No. 2837). Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünenü’l-

Kübrâ, thk. Şuayb el-Arnavûd (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1421/2001), “Akîka”, 6 (No. 4532).
67 Buhârî, “Akîka”, 2 (No. 5472).
68 Tirmizî, “Edeb”, 63 (No. 2832).
69 Malik b. Enes b. Malik el-Esbahî el-Humeyrî, Muvatta, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki, (b.y.: Dâru

İhyau’t-Turâsi’l-Arabî, 1406/1985), 502.
70 Muhammed b. Ebi Bekr b. Eyyüb İbn Kayyimi el-Cevziyye, Tuhfetu’l- Mevdûd bi Ahkâmi’l- Mevlûd,

thk. Osman b. Cum‘a Dumeyriye, 1. Baskı (Cidde: Mecmu’ul- fıkhu’l-İslâmi bi-Cidde, 1431/2010), 76.
71 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 42/144 (No. 25250), 43/231 (No. 26134).
72 Nesâî, “Akîka”, 5 (No. 4531). Ebû Dâvud, “Edâhî”, 21 (No. 2841). Beyhakî, es-Sünenü’l- Kübra, 9:

Ebû’l-Fidâ İsmâil İbn Kesîr el-Kureşî ed-Dımaşkî eş-

Şâfiî, el-Bidâye ve’n-Nihâye, (b.y.: Dâru’l-Hicr, 1998), 12: 78-81.
134 Buhârî, “İlim”, 17 (No. 75).
135 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fi Temyizi’s-Sahâbe, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud, 1. Baskı (Beyrut:

Dâru’l-Kutubü’l-İlmiyye, 1415/1995), 4: 122-130. İbnü’l-Esîr Ali b. Muhammed eş-Şeybanî, Üsdü’l-

Ğâbe fi Ma‘rifeti’s-Sahâbe, 1. Baskı (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 692-694.

doğrudan ondan hadîs alma imkânı bulamamıştır. Kendisinden de Abdullah,

Ubeydullâh ve İshâk adındaki oğulları ile Ömer b. Abdülaziz, İbn Şihâb ez-Zührî, ve

Ebû İshâk es-Sebîî rivâyette bulunmuştur.151

1.7.6. Abdullah b. ez-Zübeyr b. el-Avvâm

Abdullah b. ez-Zübeyr b. el-Avvâm b. Huveylid el-Kureyşî el-Esedî (ö. 73/692).

Babası, Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656), annesi ise Hz Ebû Bekir’in kızı Esmâ’dır (ö.

73/692). Baba tarafından büyükannesi Resûlullah’ın halası Safiyye bt. Abdulmuttalib’tir

(ö. 20/641). Hz. Âişe de (ö. 58/678) teyzesidir. Ebû Ömer’den aktarıldığına göre

Resûlullah onu dedesi Ebû Bekir es-Sıddık’ın adıyla çağırdığı için ona Ebû Bekir

künyesini vermiştir.152 Annesi Esmâ kendisine hamileyken Medîne’ye hicret etmiştir.

Abdullah, hicretin ikinci yılı zilkade ayında doğmuştur. Abdullah doğduktan sonra

Ömer ve Hz. Osmân

gibi ashâbın büyüklerinden 33 kadar hadîs rivâyet etmiştir. Kendisinden de kardeşi

Urve, oğlulları Âmir ve Abbâd, yeğeni Hişâm b. Urve, Muhammed b. Urve, İbn Ebû

Müleyke, Atâ, Tâvus gibi tabiîn büyükleri rivâyette bulunmuştur.159

1.7.7. Abdurrahmân b. Zeyd

Abdurrahmân (ö. 71/690), hicretin 5. yılında Medîne’de dünyaya gelmiştir.

Babası Zeyd (ö. 12/633), Hz. Ömer’in (ö. 23/644) kardeşi’dir. Annesi Lübâbe, dedesi

ise Evs kabilesinden Benî Âmir b. Avf’ın ileri gelenlerinden Ebû Lübâbe’dir (ö. ?).

İkinci akabe biatına katılan Ebû Lübâbe, burada kabilesinin temsilcisi seçilmiş önemli

bir şahsiyettir.160

Abdurrahmân’ın dedesi Ebû Lübâbe doğduğunda onu hurma liflerine sararak

Rivâyetler

incelenirken önce Hz. Esmâ’dan gelen hadîs daha sonra da Hz. Âişe’den gelen hadîs ele

alınacaktır.

İlgili rivâyetin râvîleri hakkında daha önce tablo şeklinde bilgi verildiği için

tekrara düşmemek adına burada tekrardan bahsedilmemiştir. Rivâyetin râvîlerinden

İshâk b. İbrâhîm b. Nasr (ö. 232/847) için İbn Hacer, “sadûk”339 tabirini kullanmıştır.

Râvîlerden Ebû Üsame Hammâd b. Üsame b. Zeyd (ö. 200/816) için “Sika”, “Sebt”340

ve “Hüccet” gibi ta’dîl ifadeleri kullanılmıştır. Hişâm b. Urve (ö. 146/763) için

“sika”341, babası Urve b. Zübeyr b. Avvâm (ö. 94/713) için ise “sebt”342 ve “sika”

denilmiştir. Hadîsin senedi muttasıldır.

Rivâyetin sahâbe râvîsi Hz. Ebû Bekir ve Kuteyle bt. Abdüluzzâ’nın kızı olan Hz.

Esmâ milâdi 595 yılında Mekke’de dünyaya gelmiştir. İlk Müslümanlardan olan Hz.

Esmâ, Hz. Âişe ile baba bir kardeştir. Hz.

Meşhur

ismi

el-Hakem b. Mûsâ, Ebû Sâlih İsa b. Yunus b. Ebî İshâk

Künyesi Ebû Sâlih Şuayb b. İshâk b. Abdurrahmân

Nisbesi el-Bağdadî

Talebeler

i

Ahmed b. Hanbel

Derecesi Sadûk Ebû Ya‘la Ahmed b. Alî

Müslim b. Haccâc

Tabakası 10 Kaynak el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 7:

136-143.

Vefat

tarihi

232/847 veya 235/850 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 2:

439-440.

Tablo 2.40. Şuayb b. İshâk Adlı Râvîye İlişkin Bilgiler

İsmi Şuayb b. İshâk b.

Abdurrahmân b. Abdullah b.

Râşid

Hocaları

Abdurrahmân b. Amr

Meşhur

ismi

İbn İshâk, Şuayb b. İshâk Abdülmelik b. Abdülaziz

Künyesi Ebû Muhammed Hişâm b. Urve

Nisbesi el-Basrî, ed-Dımeşkî

Talebeleri

İmran b. Halid b. Yezîd

Derecesi Sika el-Hakem b. Mûsâ Ebû Sâlih

Ebû Eyyüb Süleymân b.

Abdurrahmân

Tabakası 9 (Tabiîn) Kaynak el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 12:

501-505.

Vefat

tarihi

189/805 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 4:

347-348.